Дело № 1-223/2023

УИД 62RS0003-01-2023-000779-45

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 16 ноября 2023 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Свириной С.Ю.,

с участием государственных обвинителей – прокурора Октябрьского района г. Рязани Аксенова С.В., старших помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Добровольской Н.С., ФИО2, помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Котовой Ю.И., ФИО3, Май М.В., 

подсудимой ФИО4,

защитника подсудимого – адвоката 

<

данные изъяты> ФИО5, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях Зиминой В.А., Самохиной Ю.В., Артюшиной Д.В., Куриловой Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с образованием 8 классов, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, не работающей; ранее судимой 27 декабря 2021 года приговором Железнодорожного районного суда г. Рязани по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, 15.03.2023 года постановлением Московского районного суда г. Рязани условное осуждение по данному приговору отменено, постановлено отбывать наказание в виде лишения свободы сроком 3 года в колонии общего режима, 07.11.2023 года постановлением Промышленного суда г.Самары освобождена от отбывания наказания в связи с тяжелой болезнью, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО4 совершила незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 13 апреля 2022 года примерно в 18 часов 30 минут, у ФИО4, находящейся в неустановленном в ходе дознания месте, являющейся лицом, периодически потребляющим наркотические средства, а так же знавшей, что наркотическое средство - производное N-метилэфедрона запрещено к свободному обороту на территории РФ, и его приобретение является незаконным, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта указанного наркотического средства в значительном размере, с целью последующего его личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, с целью последующего его личного употребления, ФИО4 направилась к 

<

данные изъяты>, расположенному в 

<

адрес> для нахождения тайника с наркотическим средством. Продолжая преступление, примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на участке местности, расположенном примерно в 

<

адрес> возле дерева, под листвой, обнаружила тайник-«закладку», а именно полимерную емкость (трубочку) с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средство - производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,56 грамма, которую она забрала, тем самым незаконно, без цели сбыта приобрела его. После чего указанную полимерную емкость (трубочку) с веществом внутри - наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой примерно 0,56 грамма, ФИО4 поместила в правый внутренний карман куртки надетой на ней и принадлежащей ей, для последующего личного потребления. 13 апреля 2022 года в 19 часов 40 минут, преступная деятельность ФИО4 была пресечена сотрудниками полиции, которыми в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 54 минуты указанного дня, в ходе проведения досмотра ФИО4, проведенного в помещении 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, была изъята из правого внутреннего кармана куртки, надетой на ней, пластиковая трубочка с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма, которое, тем самым, было изъято из незаконного оборота.

Согласно проведенному исследованию (справка №550/фхи от 14 апреля 2022 года) вещество в виде порошка белого цвета, обнаруженное в трубке, изъятое 13 апреля 2022 года в ходе досмотра ФИО4, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным - N- метилэфедрона. Масса вещества на момент исследования составила 0,56 грамма.

Согласно заключению эксперта № 1482/фхэ от 28 июня 2022 года: «вещество в виде порошка белого цвета массой на момент исследования 0,55 г, изъятое 13.04.2022 года в ходе проведения досмотра ФИО4, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным - N- метилэфедрона. Масса оставшегося вещества составила – 0,54 г.» 

Таким образом, ФИО4 незаконно приобрела без цели сбыта для последующего личного потребления наркотическое средство – производным N- метилэфедрона, массой 0,56 грамма. 

Согласно Федеральному закону РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство – производным N- метилэфедрона, массой 0,56 грамма, запрещено к обороту на территории РФ и его приобретение, и хранение являются незаконными. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – производным N- метилэфедрона, массой 0,56 грамма, относится к значительному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 свою вину признала, раскаялась в содеянном, воспользовавшись положением ст.51 Конституции Российской федерации, от дачи показаний по обстоятельствам дела отказалась, в связи с чем ее показания качестве подозреваемой, данные ею 23.09.2022 года в ходе дознания, были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК ПФ, согласно которым 13 апреля 2022 года примерно в 18 часов 30 минут она решила найти наркотическое средство, чтобы употребить. С этой целью примерно в 19 часов 00 минут указанного дня она приехала к 

<

адрес>, так как там имеется лесополоса, где раскладывают «закладки». Ей это известно, так как ранее она приобретала наркотик именно в этой местности. Прибыв на указанный участок местности, она стала раскапывать ногой листву, у различных деревьев, кустов и камней. Примерно через 5 минут возле одного из деревьев, под листвой она обнаружила прозрачную полимерную емкость с наркотическим веществом внутри, который взяла себе, убрав в правый внутренний карман своей куртки надетой. После этого сразу направилась в сторону 

<

адрес> 

<

адрес> и примерно в 19 часов 10 минут ее остановили сотрудники полиции, которые в присутствии понятых в помещении магазина 

<

адрес>, произвели смывы с рук одного из сотрудников и ее рук, а затем провели ее личный досмотр и изъяли у нее принадлежащих ей контейнер, а точнее пластиковую трубочку с веществом внутри и курительные принадлежности со следами вещества. Обнаруженное было изъято и упаковано, составлен протокол. (л.д. 106-110).

Виновность ФИО4 помимо выше указанных признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей: ФИО12 от 07.06.2022 года и ФИО13 от 20.06.2022 года, оглашенными государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым каждый из них состоит в должности оперуполномоченных ГНК ОМВД России по 

<

адрес>. 13 апреля 2022 года в ГНК ОМВД России по 

<

адрес> поступила информация, о том, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств. В этот же день для проверки полученной информации, они совместно прибыли на участок местности, расположенный примерно в 25 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где в период с 18 часов 30 минут по 19 часов 10 минут осуществляли оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого была установлена ФИО4, искавшая что-то в листве на земле. Примерно в 19 часов 09 минут ФИО4 остановилась возле растущего дерева, наклонилась и что-то подняла, после чего поднятое убрала в карман надетой на ней куртки, а затем быстрым шагом направилась в сторону 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 10 минут на указанном участке ФИО4 была ими остановлена для проведения её досмотра с целью установления её причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе досмотра ФИО4 в помещении 

<

адрес> в присутствии понятых в правом внутреннем кармане ее куртки была обнаружена пластиковая трубочка с веществом внутри, а в левом кармане куртки одна стеклянная и две полимерные трубочки. Обнаруженные предметы были изъяты. (л.д. 88-90, 91-93).

- показаниями свидетеля ФИО14, данными ею в ходе дознания 26.09.2022 года, оглашенными государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. 13 апреля 2022 года в вечернее время сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> она была привлечена для проведения досмотра ФИО4, так как имелась информация о её причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе ее досмотра в период с 19 часов 40 до 19 часов 54 минут, в помещении 

<

адрес>, куда были приглашены представители общественности в качестве понятых, у нее были изъяты во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО4, пластиковая трубочка с веществом внутри, а в левом внутреннем кармане ее куртки были обнаружены стеклянная трубочка с налетом вещества и две пластиковые трубочки с налетом вещества. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы и опечатаны. (л.д. 94-95);

- показаниями свидетеля ФИО15 от 07.09.2022 года, данными ею в ходе дознания, оглашенными государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она работает на 

<

адрес>, в должности оператора-кассира, где 13 апреля 2022 года примерно в 19 часов 30 минут сотрудниками полиции был произведен личный досмотр незнакомой ей женщиной, лет 37-40, одетой в куртку светлого цвета, темные штаны и кроссовки, в ходе которого у нее из правого внутреннего кармана куртки изъяли пластиковую трубочку с веществом внутри, а в левом внутреннем кармане той же куртки - несколько трубочек. Указанные обнаруженные предметы, были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, составлены протоколы. В качестве второго понятого принимала участие сотрудница ФИО16, которая на тот момент также работала на указанной 

<

данные изъяты>. (л.д. 96-98)

Кроме того, виновность ФИО4 подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов от 13.04.2022 года с фототаблицей, согласно которому у ФИО4 из правого внутреннего кармана куртки, надетой на досматриваемой и принадлежащей ей, была изъята пластиковая трубочка, внутри которой находилось вещество, которое является с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. (л.д. 32-35);

- справкой об исследовании №550/фхи от 14.04.2022 года согласно которой вещество в виде порошка белого цвета, обнаруженное в трубке, изъятое 13.04.2022 г. в ходе досмотра ФИО4, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным - N- метилэфедрона. Масса вещества на момент исследования составила 0,56 г. (л.д. 51);

- заключением эксперта № 1482/фхэ от 28.06.2022 года, согласно которому вещество в виде порошка белого цвета массой на момент исследования 0,55 г, изъятое 13.04.2022 года в ходе проведения досмотра ФИО4, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным - N- метилэфедрона. Масса оставшегося вещества составила – 0,54 г. (л.д. 59-61)

- заключением эксперта № 1484/фхэ от 27.06.2022 года, согласно которому на поверхностях стеклянной колбы и двух полимерных трубок, изъятых 13.04.2022 года в ходе досмотра гр. ФИО4, представленных на исследование в печатанном полимерном пакете по уголовному делу №, обнаружены следы наркотического средства – производного - N- метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенона, в количестве, не поддающемся весовой оценке. (л.д. 68-70);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО4 указала на участок местности, расположенный примерно в 

<

адрес> пояснив, что в указанном месте возле дерева, 13.04.2022 обнаружила «закладку» с наркотическим средством. (л.д. 141-146);

- протоколом осмотра предметов от 05.07.2022 с фототаблицей: - 2 полимерных пакета прозрачного цвета со смывами с рук; - полимерного пакета прозрачного цвета с фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью и подписями, стеклянной колбой и двумя полимерными трубками, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенона, в количестве не поддающемся весовой оценки; - полимерного пакета прозрачного цвета с двумя фрагментами листа бумаги с пояснительными надписями и подписями белого цвета, запаянной с двух сторон трубка из полимерного материала с разрезом в центре и пакетиком с веществом в виде порошка внутри, которое содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством производным N-метилэфедрона. Масса оставшегося вещества 0,54 г.(л.д. 81-85);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: 2 полимерных пакета прозрачного цвета со смывами с рук; полимерный пакет прозрачного цвета с фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью и подписями, стеклянной колбой и двумя полимерными трубками, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенона, в количестве не поддающемся весовой оценки; полимерный пакет прозрачного цвета с двумя фрагментами листа бумаги с пояснительными надписями и подписями белого цвета, запаянной с двух сторон трубка из полимерного материала с разрезом в центре и пакетиком с веществом в виде порошка внутри, которое содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством производным N-метилэфедрона. Масса оставшегося вещества 0,54 г., которые были осмотрены с указанием на их индивидуальные признаки и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 86-87).

Оценивая исследованные доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимой виновной в совершении вышеуказанного преступления. Таким образом, с учетом изложенных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку она совершила незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. 

По сведениям диспансерного отделения ГБУ РО «ОКПБ им. Н.Н. Баженова» подсудимая ФИО4 на учёте не состоит.

По сведениям ГБУ РО «ОКНД» подсудимая ФИО4 на учёте не состоит.

Согласно заключению эксперта № 253 от 05 сентября 2022 года ФИО4 является 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО4 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ (л.д. 177-178).

Учитывая заключение эксперта, суд признает ФИО4 вменяемой в отношении совершенного ею преступления, а потому она подлежит наказанию за его совершение.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимой ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, отнесённого законом к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также данные, характеризующие личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование подсудимой ФИО4 раскрытию и расследованию преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины в совершенном преступлении, раскаянье в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие тяжелого заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО4 судима приговором Железнодорожного районного суда г. Рязани 27 декабря 2021 года по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, на основании ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года, 15.03.2023 года постановлением Московского районного суда г.Рязани условное осуждение по приговору Железнодорожного районного суда г. Рязани от 27 декабря 2021 года отменено и постановлено отбывать наказание в виде лишения свободы сроком 3 года в колонии общего режима, 07.11.2023 года постановлением Промышленного суда г.Самары освобождена от отбывания наказания в связи с тяжелой болезнью. Указанная судимость рецидива в силу п. «в» ч.4 ст.18 УК РФ не влечет.

Правовых оснований для применения к осужденной положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

Настоящее преступление совершено ФИО4 в период условного осуждения, при этом данное условное осуждение отменено судом, в настоящее время осужденная освобождена от отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору Железнодорожного районного суда г. Рязани от 27.12.2021 года в связи с болезнью. 

Учитывая вышеизложенное, а также с учетом того, что в настоящее время ФИО4 освобождена от отбывания наказания по приговору от 27.12.2021 года оснований для применения ч.4 ст.74, 70 УК РФ у суда не имеется, при этом с учетом вышеизложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа, при определении размера которого, суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ, учитывая срок содержания ФИО4 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 14.02.2023 года по 03.04.2023 года, суд считает необходимым полностью освободить ее от отбывания наказания в виде штрафа.

При решении вопроса о том, нуждается ли подсудимая в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание заключение комиссии экспертов № 253 от 05 сентября 2022 года согласно которому: ФИО4 является 

<

данные изъяты>, нуждающейся в лечении, медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст.72.1 УК РФ» (л.д. 177-178), однако оснований для возложения пройти медицинскую и социальную реабилитацию в настоящее время не имеется, поскольку осужденная освобождена от отбывания наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299,303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 6000 ( Шесть тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ, учитывая срок содержания ФИО4 под стражей в период с 14.02.2023 года по 03.04.2023 года, полностью освободить ее от отбывания наказания в виде штрафа.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 2 полимерных пакета прозрачного цвета со смывами с рук; полимерный пакет прозрачного цвета с фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью и подписями, стеклянной колбой и двумя полимерными трубками, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенона, в количестве не поддающемся весовой оценке; полимерный пакет прозрачного цвета с двумя фрагментами листа бумаги с пояснительными надписями и подписями белого цвета, запаянной с двух сторон трубка из полимерного материала с разрезом в центре и пакетиком с веществом в виде порошка внутри, которое содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством производным N-метилэфедрона, масса оставшегося вещества 0,54 грамма – по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Октябрьский районный суд г. Рязани в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденная ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись С.Ю. Свирина